

| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA                                                  |         |                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                           |  |  |                                                                                                                                                                            |        |            |                    |              |         |
|----------------------------------------------------------------------------------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|--------------------|--------------|---------|
| CÓDIGO DO PP                                                                     |         | OBJETO                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                           |  |  |                                                                                                                                                                            |        |            |                    |              |         |
| 107-001                                                                          |         | OBRA: MANUTENÇÃO DE CALÇAMENTO, INTERVENÇÕES SANITÁRIAS E DRENAGEM PLUVIAL EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE CARDEAL DA SILVA/BA |                                                                                                                                                                                           |  |  |                                                                                                                                                                            |        |            |                    |              |         |
| SOLICITANTE                                                                      |         |                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                           |  |  | APELIDO DO EMPREENDIMENTO                                                                                                                                                  |        |            |                    |              |         |
| PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDEAL DA SILVA                                         |         |                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                           |  |  |                                                                                                                                                                            |        |            |                    |              |         |
| DATA BASE                                                                        |         |                                                                                                                                 | DESONERAÇÃO                                                                                                                                                                               |  |  | DESCRIÇÃO DO LOTE                                                                                                                                                          |        | BDI        |                    |              |         |
| SINAPI - 06/2024 - Bahia<br>ORSE - 05/2024 - Sergipe<br>SICRO3 - 04/2024 - Bahia |         |                                                                                                                                 | Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.                                                                                          |  |  |                                                                                                                                                                            |        | 23,90%     |                    |              |         |
| Item                                                                             | Banco   | Código                                                                                                                          | Descrição                                                                                                                                                                                 |  |  | Und                                                                                                                                                                        | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total        |         |
| 1                                                                                |         |                                                                                                                                 | EQUIPE ADMINSTRATIVA                                                                                                                                                                      |  |  |                                                                                                                                                                            |        |            |                    | 38.536,00    | 1,26 %  |
| 1.1                                                                              | 90776   | SINAPI                                                                                                                          | ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                             |  |  | H                                                                                                                                                                          | 800    | 38,88      | 48,17              | 38.536,00    | 1,26 %  |
| 2                                                                                |         |                                                                                                                                 | PAVIMENTAÇÃO                                                                                                                                                                              |  |  |                                                                                                                                                                            |        |            |                    | 1.961.579,80 | 64,03 % |
| 2.1                                                                              | 100577  | SINAPI                                                                                                                          | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019                                                                                                     |  |  | m²                                                                                                                                                                         | 9000   | 1,39       | 1,72               | 15.480,00    | 0,51 %  |
| 2.2                                                                              | 101852  | SINAPI                                                                                                                          | REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍEDOS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020                              |  |  | m²                                                                                                                                                                         | 15600  | 87,40      | 108,28             | 1.689.168,00 | 55,14 % |
| 2.3                                                                              | 101169  | SINAPI                                                                                                                          | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020                                                                               |  |  | m²                                                                                                                                                                         | 2000   | 93,50      | 115,84             | 231.680,00   | 7,56 %  |
| 2.4                                                                              | 2003868 | SICRO3                                                                                                                          | Lastro de pedra de mão ou rachão - espalhamento manual                                                                                                                                    |  |  | m³                                                                                                                                                                         | 140    | 145,58     | 180,37             | 25.251,80    | 0,82 %  |
| 3                                                                                |         |                                                                                                                                 | MEIO-FIO E PASSEIOS                                                                                                                                                                       |  |  |                                                                                                                                                                            |        |            |                    | 681.249,40   | 22,24 % |
| 3.1                                                                              | 94990   | SINAPI                                                                                                                          | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022                                            |  |  | m³                                                                                                                                                                         | 220    | 852,12     | 1.055,77           | 232.269,40   | 7,58 %  |
| 3.2                                                                              | 21      | ORSE                                                                                                                            | Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado                                                                                                                                            |  |  | m                                                                                                                                                                          | 7000   | 9,80       | 12,14              | 84.980,00    | 2,77 %  |
| 3.3                                                                              | 94275   | SINAPI                                                                                                                          | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024     |  |  | M                                                                                                                                                                          | 8000   | 36,73      | 45,50              | 364.000,00   | 11,88 % |
| 4                                                                                |         |                                                                                                                                 | DRENAGEM                                                                                                                                                                                  |  |  |                                                                                                                                                                            |        |            |                    | 382.196,00   | 12,48 % |
| 4.1                                                                              | 92210   | SINAPI                                                                                                                          | TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024 |  |  | M                                                                                                                                                                          | 800    | 178,19     | 220,77             | 176.616,00   | 5,77 %  |
| 4.2                                                                              | 92212   | SINAPI                                                                                                                          | TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024 |  |  | M                                                                                                                                                                          | 500    | 331,85     | 411,16             | 205.580,00   | 6,71 %  |
|                                                                                  |         |                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                           |  |  | Total sem BDI                                                                                                                                                              |        |            |                    | 2.472.818,60 |         |
|                                                                                  |         |                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                           |  |  | Total do BDI                                                                                                                                                               |        |            |                    | 590.742,60   |         |
|                                                                                  |         |                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                           |  |  | Total Geral                                                                                                                                                                |        |            |                    | 3.063.561,20 |         |
| Cardeal da Silva - BA                                                            |         |                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                           |  |  | <div><br/>Sandro Pandini Santana Junio<br/>ENGENHEIRO CIVIL<br/>CREA-0521278210</div> |        |            |                    |              |         |
| Local                                                                            |         |                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                           |  |  |                                                                                                                                                                            |        |            |                    |              |         |
| 12 DE AGOSTO DE 2024                                                             |         |                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                           |  |  |                                                                                                                                                                            |        |            |                    |              |         |
| Data                                                                             |         |                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                           |  |  |                                                                                                                                                                            |        |            |                    |              |         |
|                                                                                  |         |                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                           |  |  | Responsável Técnico                                                                                                                                                        |        |            |                    |              |         |
|                                                                                  |         |                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                           |  |  | Nome: Sandro Pandini Santana Junior                                                                                                                                        |        |            |                    |              |         |
|                                                                                  |         |                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                           |  |  | CREA/CAU: 0521278210                                                                                                                                                       |        |            |                    |              |         |
|                                                                                  |         |                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                           |  |  | ART/RRT:                                                                                                                                                                   |        |            |                    |              |         |